ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

TI, KDO MI DÁVAJÍ KŘÍDLA

cyklus dokumentárních fotografií věnovaných koním

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michaela Hrachová

Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 29. června 2016

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu PhDr. Janu Maškovi, Ph.D. za jeho ochotu a vstřícnost, se kterou přistupoval k mé práci i za konstruktivní kritiku. Ráda bych mu poděkovala za užitečné rady a jeho nadšení při konzultacích.

Dále bych ráda poděkovala Rehabilitačnímu jezdeckému oddílu TJ Slavoj a areálu chovu koní A1/1 Jan Košťál v Dobřanech, kde náš oddíl sídlí, že mi umožnili pořízení fotografií.

Anotace

Autorka vytvoří cyklus dokumentárních fotografií věnovaných koním a prostředí jezdeckého oddílu. Cyklus bude doplněn popisem souvislostí života koní a prostředí, ve kterém byly fotografie pořízeny, včetně reflexe vlastního tvůrčího přístupu autora.

Realizace bude provedena formou digitální fotografie, prezentovaný cyklus bude pak zahrnovat minimálně 10 fotografií o velikosti minimálně 60 x 40 cm. Soubor skicovního materiálu bude obsahovat min. 20 kusů fotografií. Teoretická část bakalářské práce bude věnována významu fotografie zvířat a dokumentární fotografii z hlediska možnosti fotografické stylizace života koní, jezdců a chovatelů těchto zvířat.

Klíčová slova

Fotografie, dokumentární, stylizace, koně

Annotation

The author creates a series of documentary photos that is dedicated to horses and environment of equestrian club. Series will be accompanied by a description about the context of horse's life and environment in which the photos were taken, including the reflection of creative approach of the author.

The series will be made as digital photos and will include at least 10 photos. The size of photos will be at least 60 x 40 centimeters. The file of sketch material will contain minimally 20 pieces of photos. The theoretical part of thesis will be dedicated to significance of animals-photos and documentary photography from the viewpoint of photographic stylization life of horses, riders and breeders these animals.

Key words

Photography, documentary, stylization, horse

Obsah

Úvod..... 6
Dokumentární fotografie 7
Historie dokumentární fotografie 8
Osobnosti 13
Význam fotografie zvířat..... 18
Možnosti fotografické stylizace života koní, jezdců a chovatelů v dokumentární fotografii..... 21
Reflexe tvůrčího přístupu, prostředí a náročnosti fotografování 23
Závěr 25
Resume..... 26
Seznam použité literatury..... 27
Seznam internetových zdrojů..... 28
Obrazová příloha..... I

Úvod

Když jsem si vybírala bakalářskou práci, napadlo mě, že bych ji mohla propojit s něčím, co mě v životě baví a naplňuje. Rozhodla jsem se pro práci s fotografií a jako téma jsem zvolila koně - nádherná stvoření, bez kterých si život nedovedu představit. Ve své práci jsem se rozhodla zachytit jejich život v našem jezdeckém oddílu. Mým cílem bylo přiblížit život koní a vše kolem nich i lidem, kteří toto prostředí neznají nebo se v něm běžně nepohybují. Snažila jsem se zachytit koně co nejpřirozeněji, spolu s každou jejich součástí života.

V teoretické části práce se věnuji dokumentární fotografii a její historii, zejména také fotografům, kteří zachycují koně (případně je najdeme v některé jejich práci). Osobně mi připadá česká fotografie zajímavější, z toho důvodu se zaměřuji zejména na historii a fotografy z Čech. Dále se zabývám významem fotografie zvířat z hlediska historie i současnosti. A v neposlední řadě jsem se zaměřila na samotnou tvorbu fotografie a na prostředí, kde jsou fotografie pořízeny. Nakonec jsem přiblížila mojí osobní zkušenost s fotografováním v průběhu vytváření praktické bakalářské práce.

Dokumentární fotografie

Původní latinské *documentum* znamená *doklad, důkaz, svědectví*, ale také *naučení* či *výstrahu*. Dokumentární fotografie by tedy měla zobrazovat realitu takovou, jaká je, a zároveň by měla nést určitý morální postoj a měla by být jakýmsi poselstvím pro společnost. Samozřejmě dokumentární fotografie může být i subjektivní nebo i objektivní.

Podle Tauska dokumentární fotografie pohotově a živě reaguje na skutečnost a zaznamenává ji, ale současně ji i stylizuje. O dokumentární fotografii hovoří jako o dramatinizovaném dokumentu, který má zřetelné autorské pojetí. Výstava *Family of Man* (1955) autora Edwarda Steichena podle něj určila směr pro moderní dokumentární fotografii s emotivním nábojem.¹

„Charakteristickým znakem dokumentaristické fotografie na rozdíl od dokumentu je její emocionální působení. Toto působení vychází na rozdíl od výtvarné orientace ze skutečné reality. Dokumentární (dokumentaristická) fotografie je druh emotivní fotografie, který obsahuje (bez ohledu na žánr) vedle emotivity také specifickou složku informativně – dokumentační. Svůj emocionální účinek odvozuje především od reality snímkem zastoupené.“²

V knize *Česká a slovenská fotografie dnes* autoři uvádějí, že pojem dokumentarismus má v domácí literatuře rozmanité a protichůdné výklady. To podle nich souvisí s dělením na výtvarnou, reportážní a dokumentární fotografii, ale také s pojmem subjektivní dokument. Také podle nich není zřetelná oblast sociálního dokumentu a prostého dokumentu ze života lidí, který nemá za cíl provokovat.³ S tímto musím souhlasit, pod pojmem „dokumentární fotografie“ se dá dohledat spousta výkladů a každý je jiný, což dokazují právě tím, že uvádím výklady od různých autorů a každý je jiný. V tomto případě je to relativně individuální a asi každý má trochu odlišný pohled, ač základní myšlenka je pořád stejná. Pro tento žánr fotografie je také typické dlouhodobé zpracování celku, většinou bez jakéhokoli aranžování.

¹ TAUSK, Petr a kolektiv autorů. *Praktická fotografie: oborová encyklopedie*. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1972.

² ŠMOK, Ján. Dokumentární fotografie - problém vymezení. *Československá fotografie: časopis pro ideovou a odbornou výchovu fotografických pracovníků*. Praha: Panorama, 1989, 40(8)

³ ŠOLC, Ladislav, Věra Šmoková, Vladimír Birgus a kolektiv autorů. *Česká a slovenská fotografie dnes*. Praha: Orbis, 1991. ISBN 80-23500-20-1.

Historie dokumentární fotografie

V této kapitole se budu věnovat historii fotografie a zaměřím se zejména na historii dokumentární fotografie a fotožurnalistiky. Tyto dva žánry jsou si velmi blízké a někdy je těžké je od sebe odlišit, a proto se budu zabývat oběma. Dříve než se však mohla objevit první dokumentární fotografie a mohl tak vzniknout tento fotografický žánr, muselo být objeveno několik nových vynálezů spojených se světem fotografie. Tím prvním je nepochybně camera obscura, kterou využívali umělci ještě před vynálezem fotografie. Využívali ji zejména pro zachycení perspektivy.

Camera obscura, dírková komora nebo také pinhole je zařízení ve tvaru uzavřené skříňky či prostoru s jedním malým otvorem na jedné stěně, kterým prochází světlo a na protější stěně vytváří převrácený zmenšený obraz předmětů umístěných před otvorem. Nejstarší zmínka o tomto jevu je již z 5. století před naším letopočtem od čínského filozofa. Dokonce i Aristoteles byl s tímto jevem obeznámen, ale první podrobný popis camery obscury najdeme až v rukopisu Codex Atlanticus od vynálezce a malíře Leonarda da Vinci. Zpočátku byla camera obscura místností. Později další vynálezci zabudovali do otvoru skleněné čočky pro větší světelnost, a vznikl tak jakýsi první objektiv, a také přidali clonku, která zlepšila ostrost obrazu, a camera obscura se také zmenšila do podoby přenosné skříňky.⁴ Ta ale stále nebyla schopna obraz zachytit, pouze ho promítala. Už tedy chybělo jen objevit způsob, jak obraz zachytit a uchovat.


[…]

co je zajímavější než běhat s kamarády a tahat se za ohlávky. Pamatuji si, že jedno focení si mě přišli očichat nejméně tři koně. Seděla jsem na bobku, koukala do hledáčku a čekala na zajímavou chvíli a najednou mi jeden čichal k vlasům a okusoval je, jiný mi štouchal čumákem do zad, že jsem skoro upadla anebo přišel třetí zepředu a zkoumal foťák, takže jsem nemohla fotit. Někdy jsem jejich zvědavosti využila k pořízení fotografií zblízka. Ve výběhu jsem ale musela být neustále na pozoru. Když si na mě totiž zvykli, začali dovádět jako bych tam nebyla. Na jednu stranu to bylo příjemné, protože jsem měla možnost je zachytit v přirozeném pohybu, na druhou stranu jsem ale byla i ohrožována, jakoby zapoměli, že jsem tam a klidně by mě převálcovali. Někdy jsem fotila i na kolbišti, kde jsem se, hlavně po zhodnocení že nebudu fotografovat koně s jezdcem, snažila zachytit pohyby jejich nohou, to pro mě bylo někdy také těžké, protože jsem opět trochu bojovala se zaostřením, někdy než foťák zaostřil, byl kůň už na druhé straně nebo mimo záběr. Zkoušela jsem i manuální ostření, ale to bylo snad ještě horší. Ve hledáčku jsem měla pocit jak je to ostré, na displeji jsem pak ale zjistila, že to ostré není ani trochu. Co se týče počasí, vždy když jsem šla fotit, bylo docela pěkně, nikdy nepršelo ani nesněžilo, i když jsem byla fotografovat i v zimním období.

Cyklus tvoří 12 fotografií o rozměrech 46 x 60. V původním zadání je sice psáno 10 kusů fotografií, ale vzhledem k tomu, že jsem je chtěla tematicky rozdělit, tak desítka nebyla úplně vhodné číslo. Rozdělila jsem je do tří skupin, a to na detaily, portréty, a celé postavy. Toto rozdělení vyplynulo, když jsem fotografie třídila a následně upravovala v počítači a snažila se je poskládat nějak k sobě. Přišlo mi logické je takto rozdělit, když to tak samo vyplynulo.

Fotografie jsem se snažila příliš neupravovat, přesto jsem ale u každé srovnala tonalitu tak, aby k sobě barevně ladily, a hlavně jsem fotografie ořezávala, aby byly kompozičně zajímavé. Celkově jsem se snažila vybírat netradiční kompozice, kdy je například hlava odříznutá od krku, který není vidět. Nechtěla jsem tvořit nějaké běžné fotografie, kde kůň prostě jen stojí nebo běží. Snažila jsem se využít i různé překrývání koní, jejich shluk a různé průhledy aby byly fotografie něčím ozvláštěné. S konečným výsledkem fotografií jsem spokojená, i když vím, že by se toto téma dalo zpracovat i lépe. Musím ale přihlédnout i k tomu, že pro mě byla premiéra fotografovat takto velký celek a doufám, že nebude poslední a že každý bude lepší než ten předešlý.

Závěr

Jako techniku pro svou práci jsem zvolila fotografování, protože je mi nejbliže a zároveň jsem to viděla jako záminku pro to, abych se v něm procvičila a zlepšila. Zpočátku jsem se musela do fotografování znovu dostat, protože upřímně mě to sice baví, ale nedostanu se k němu tak často jak bych chtěla nebo potřebovala, abych z toho nevypadla. Po počátečním rozcvičení už to ale bylo lepší, opět jsem se uměla dívat a tak najít vhodnou kompozici nebyl takový problém jako na začátku.

Tento cyklus dokumentárních fotografií je zatím mým nejrozsáhlejším fotografickým dílem. Odnáším si z této práce spoustu nových informací a vlastních poznatků nabytých jak při samotném fotografování, tak při psaní teoretické části. Doufám, že tyto zkušenosti a poznatky se mi podaří v budoucnu aplikovat i pro další práce, a že to další mé práce posune na lepší úroveň.

Svou práci jsem chtěla přiblížit koně i těm, co je neznají nebo jen málo. Chtěla jsem zachytit jejich krásu a majestátnost. Myslím, že by můj pohled mohl být nový i pro některé lidi, kteří se jim věnují, ale vnímají je spíš jako nástroje než jako živé bytosti. Možná by těmto lidem můj pohled mohl otevřít oči a začít se k těmto krásným tvorům chovat tak, jak si zaslouží, protože i v dnešní době se najde spousta lidí, co se tak nechová, a to mě trápí a chtěla bych, aby se nad tím lidé alespoň zamysleli. Myslím, že se mi povedlo zachytit koně takové, jací doopravdy jsou, bez příkras a bez řemení, a to je pro mě důležité. Na fotografiích se mi povedlo zachytit i emoce, což není vůbec snadný úkol. Proto jsem celkově se svou prací spokojená a myslí, že by mohla lidi oslovit, a že by se snad našli i tací, kteří by v nich můj záměr našli.

Resume

I chose photography as the technique for my work because it is closest to me. It was also a good reason for me to improve and practice myself in taking photos. At first I had to get back into taking photos because I was out of practice. After an initial warm up it was better, I could see a good composition again despite of beginning.

This series of the documentary photography is my largest photographic work so far. I gained a lot of new information and experiences in the process of creating this artwork and in writing theoretical part too.

In my work I wanted to bring near horses for people, who don't know anything about them or very little. I wanted to capture their beauty and grandeur. I think that my point of view might be new for some people who work with them but they don't perceive them as living beings. My point of view could open their eyes and they could begin to behave toward these beings better. In these days there are many people who don't behave nicely to horses. It worries me so I would like to make people think about it.

I think I managed to catch a horses for what they really are, without beautify and straps, and it is important for me. The photos capture even emotion, which is not an easy task. That is why I am generally happy with my job and I think images could reach people, and they would probably find someone, who would have found my purpose.
