FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Ti, kdo mi dávají křídla – cyklus dokumentárních fotografií věnovaný koním

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Hrachová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. Cíl práce

Cílem hodnocené BP bylo vytvořit cyklus 10 dokumentárních digitálních fotografií o rozměru 60x40 cm věnovaných koním a prostředí jezdeckého oddílu. Cyklus měl být doplněn popisem souvislostí života koní a prostředí, ve kterém byly fotografie pořízeny, včetně reflexe vlastního tvůrčího přístupu. Skicovní soubor měl obsahovat min. 20 fotografií. Teoretická část měla být věnována významu fotografie zvířat a dokumentární fotografii z hlediska možností fotografické stylizace života koní, jezdců a chovatelů těchto zvířat.

Cíl práce považuji za převážně splněný.

2. Obsahové zpracování

Hodnocená bakalářská práce je přepracovanou verzí, který nevyhověla požadavkům na kvalifikační práci, neboť text byl z převážné většiny plagiátem. Současná předložená verze již prezentuje schopnost autorky smysluplně interpretovat vlastními slovy informace z odborné literatury a provázet je vlastním komentářem.

Textová část BP je složena z těchto kapitol – Úvod, ve kterém autorka popisuje osobní motivaci pro zvolení daného tématu; Dokumentární fotografie, Historie dokumentární fotografie, ve kterých popisuje vývoj fotografie a dokumentární

fotografie již s důrazem i na vývoj sportovní fotografie. V kapitole Osobnosti autorka zmiňuje autory, jejichž tvorba koresponduje s jejím motivem fotografování koní. Zajímavá je kapitola Význam fotografie zvířat, ve které již přímo zúročuje svou zkušenost jezdce i chovatele, jak může fotografie pomoci ve vztahu člověka k těmto ušlechtilým zvířatům. Bohužel, v kapitole Reflexe tvůrčího přístupu, prostředí a náročnosti fotografování přeci jenom postrádám podrobnější informace, jak výsledný cyklus vznikl a hlavně - jaký je vztah mezi zvolenou výslednou kompozicí a jejím autorským záměrem. Opakovaně totiž autorka uvádí, že se snažila o co nejzajímavější záběr s inovativním prvkem, který by překračoval stereotyp „hezké fotografie koní“, ovšem ve výsledku některé fotografie působí chaoticky, nepřesvědčivě, s rozbitou kompozicí, aniž by bylo pochopitelné, o čem jednotlivé fotografie jsou, co je jejich hlavním poselstvím. Aby byly přesvědčivé, že se nejedná o náhodný výběr ze série fotografií, ale jedná se o výsledek s konkrétní invencí, myšlenkou, překročením stereotypu s expresivním záměrem.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka prezentuje korektně dle požadavků cyklus fotografií s výhradami, které byly zmíněny výše.

4. Formální náležitosti

Textová část je již korektní, přesto i zde se nadále vyskytují překlepy či gramatické nedostatky a někdy se zbytečně předkládané informace překrývají. Na to, že se jedná o přepracovanou verzi, přeci jenom jsem očekávala vyšší důraz na formální náležitosti. Citace a literatura jsou korektní.

5. Stručný komentář hodnotitele

Hodnocená BP splňuje nároky na kvalifikační práci bakalářského programu na dobré úrovni.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vysvětlete autorskou ideu námětu jednotlivých fotografií svého souboru, proč jste zvolila dané fotografie jako výsledek své práce a na dvou konkrétních fotografiích vysvětlete, v čem z vašeho pohledu překračují současný stereotyp zobrazování koní fotografií.

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 21. 8. 2016

Podpis: PhDr. Martina Komzánková, Ph.D.